



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

**2º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR – AO CONTRATO Nº 61/2016**

Por este Instrumento de contrato, que entre si fazem, de um lado o MUNICÍPIO de TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público, interno, com sede na Avenida Brasil, 245, nesta cidade de Três Barras do Paraná - Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 78.121.936/0001-68, neste ato representado por seu Prefeito Municipal senhor Hélio Kuerten Bruning, brasileiro, maior, casado, dentista, portador do CPF. nº 737.805.709-63 e RG. Nº 4.647.756-1 SSP-PR, residente e domiciliado, nesta cidade, aqui denominado CONTRATANTE, e do outro lado A Empresa Gráfica e Editora Schio Ltda - Me, inscrito no CNPJ nº 01.170.904/0001-28, representado por Claudio antonio Schio, brasileiro, maior, residente e domiciliado na cidade de Dois Vizinhos - PR, portador(a) do RG. Nº 44606143-SSP-PR., CPF. Nº 627.699.529-00, aqui denominado de CONTRATADO, com respaldo na Lei nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, e no Pregão nº 26/2016, Menor preço - Unitário, tem ajustado as seguintes cláusulas e condições.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO**

Fica acrescentado o percentual de 25% nos itens do objeto do contrato 61/2016, passando o mesmo ter as quantidades conforme tabela abaixo:

Nº Lote	Nº do Item	Quant.	Unid.	Descrição do Produto	Valor unitário	Valor total R\$
<b>Aquisição material gráfico para Postos de Saúde</b>						
1	1	2.500	FIC	Resumo semanal do serviço antivetorial, 1 cor, 21x29 cm, sulfite 75 gr.	0,16	400,00
	2	3.750	FIC	Registro diário do serviço antivetorial, F/V em 1 cor, 21x29 cm, sulfite 75 gr.	0,17	637,50
	3	3.750	UN	Programa do hiperdia F/V, 22x320cm, Sulfite 180 gr.	0,24	900,00
	4	2.500	crt	Cartão de identificação F/V, em 1 cpr, sulfite 240 gr.	0,23	575,00
	5	12.500	UN	Adesivo (ficha domiciliar) 9x11 cm, 1 cor, papel auto adesivo.	0,27	3.375,00
	6	1.250	UN	Programa Filhos de Três Barras, F/V em 4 cores com fotolito 20x30 cm, 12 páginas.	2,26	2.825,00
	7	1.875	UN	Cartão para gestante 4 cores com fotolito	1,09	2.043,75
	8	20.000	FIC	Ficha geral (FGA), F/V em 1 cor, 21x31 cm, sulfite 75 gr.	0,14	2.800,00
	9	1.000	BLO	Receituário, 100x1, 16x22 cm, sulfite 75 gr.	3,75	3.750,00
	10	1.250	FL	Folder tabagismo, 4x4 cores com fotolito, 22x23 cm, papel couche 170 gr.	0,59	737,50
	11	10.000	UN	Folders "Não de chance para a Dengue", 4x4 cores com fotolito, 22x32 cm, couche 170 gr.	0,35	3.500,00
	12	6.250	UN	Envelope officio, 4 cores com fotolito, 11x23 cm, 90 gr.	0,40	2.500,00
	13	6.250	UN	Envelope, 4 cores, 18x25 cm, 90 gr.	0,46	2.875,00
	14	2.250	UN	Ficha procedimento dentista 13,5x22, 1 cor sulfite 180 g	0,20	450,00
	15	2.500	FL	Mapa diário atendimento odontológico, 1 cor, 21x31 cm, sulfite 75 gr.	0,17	425,00
	16	1.500	FL	controle amostra 1 cor sulfite 56g	0,11	165,00
	17	500	prg	Programa Controle Febre Amarela, F/V em 4x4 cores, 21x31 cm.	1,08	540,00





ESTADO DO PARANÁ

# Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

	18	1.250	FL	Boletim reconhecimento geográfico, 1 cor, sulfite 56 gr.	0,17	212,50
	19	625	FL	Itinerário de trabalho PNCD, 1 cor, 21x31 cm, sulfite 75 gr.	0,20	125,00
	20	25	BLO	Marcação de consulta 50x1 CRE (ambulatório)	5,49	137,25
	21	18	UN	Ficha denominação e nº das doenças, F/V em 4 cores, plastificada, 21x29 cm.	26,60	478,80
	22	6.250	UN	Envelope ouro, 4 cores, 16x22 cm, 90 gr.	0,31	1.937,50
	23	250	BLO	Requisição de exames 50x3, 1 cor, tam. 16x22 cm, auto copiativo.	9,41	2.352,50
	24	62	BLO	Bloco ambulatório, 100x1, sulfite 56, com fotolito	5,98	370,76
	25	5.000	UN	Ficha clínica F/V uma cor 22x32 sulfite 120g	0,17	850,00
	26	25	BLO	Padrão de quesito, fto 16, 50x2, papel extra copy	13,58	339,50
	27	1.250	FL	Prontuário da gestante, F/V em 1 cor, 20x30 cm, sulfite 75 gr.	0,15	187,50
	28	1.250	FL	Consulta evolução gestante 001C, 20x30 cm.	0,15	187,50
	29	1.250	FL	Acompanhamento individual, F/V em 1 cor, FTO1-16, 20x30 cm, sulfite 75 gr.	0,15	187,50
	30	1.250	FL	Prontuário do Programa saúde Mental, F/V, em uma cor, 20x30 cm, sulfite 75gr.	0,15	187,50
	31	1.250	FL	Avaliação fisioterapeuta uma cor 20x30 no sulfite 75g	0,15	187,50
1	32	1.250	FL	Prontuário puericultura, F/V em 1 cor 20x30 cm, sulfite 75 gr.	0,15	187,50
	33	1.250	UN	Cartão horário fisioterapia, F/V, em 1 cor, 16x22 cm, sulfite 180 gr.	0,15	187,50
	34	25	BLO	Laudo de teste rápido HIV 50x2 uma cor FTO-16 no papel extra copy	16,15	403,75
	35	1.250	FL	Requisição de Mamografia F/V uma cor 20x30 no papel sulfite 75g	0,15	187,50
	36	1.250	FL	Sistema agendamento municipal, 1 cor, 10x12 cm, super bond	0,07	87,50
	37	1.250	FL	Puericultura 6x12 no super bond azul	0,07	87,50
	38	1.250	FL	Controle aprazimento no sulfite 75g	0,15	187,50
	39	1.250	FL	trabalho de realização do teste rápido no sulfite 75g	0,15	187,50
	40	62	BLO	Atestado médico, 50x1, 1 cor, 16x22 cm, sulfite 75 gr.	7,90	489,80
	41	25	BLO	Atestado dimissional, 50x2, 1 cor, 16x22 cm, sulfite 75 gr.	6,89	172,25
	42	5	UN	Banner, tamanho 1,20x0,80, impressão em lona	64,88	324,40
	43	15	UN	Placas de acrílico, tamanho 30x10 cm, auto adesivada	28,98	434,70
	44	25	UN	Placas PVC, numeradas	14,98	374,50
	45	25	UN	Perfure id combate as dogas, combate a dengue.	74,98	1.874,50
	46	7	UN	Banner combate dengue 1,20x 0,80m.	64,98	454,86
	47	10	UN	Faixa combate dengue, 4x 0,70 m.	129,98	1.299,80
	48	15.000	UN	Folder combate drogas, F/V em 4 cores, 20x30 cm, couche 170 gr.	0,30	4.500,00
	49	7	UN	Banner novembro azul 1,20 x 0,80m.	64,98	454,86
	50	7	UN	Banner novembro azul, 4,20 x 0,80m	164,98	1.154,86
	51	7	UN	Banner combate as drogas, 1,20x0,80m.	64,98	454,86
	52	7	UN	Faixa combate as drogas, 4,20x0,70m	163,98	1.147,86
	53	10.000	UN	Cartilha de água, 4x4 cores, 20x30cm,	0,35	3.500,00





ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

				couche 170 gr.		
	54	7	UN	Banner outubro rosa, 1,20 x 0,80 m.	64,98	454,86
	55	7	UN	Faixa outubro rosa, 3x0,70m.	129,98	909,86
	56	3	UN	Mapa territorialização, 3x2m.	249,98	749,94
	57	8	UN	Banner promoção em saúde, vigilância.	64,98	519,84
	58	5	UN	Faixa secretaria de saúde	129,98	649,90
	59	7	UN	Faixas de divulgação de campanhas diversas, 4x0,70m.	164,98	1.154,86
<b>Aquisição material gráfico para a Administração</b>						
2	1	750	BLO	Requisição compra, 50x3 FTO-32 extra copy	4,32	3.240,00
	2	100.000	FL	Papel timbrado, 4 cores, 21x31 cm, sulfite 90 gr.	0,14	14.000,00
	3	7.500	UN	Envelope, 4 cores com fotolito, 24x34cm, 90 gr.	0,58	4.350,00
	4	3.750	UN	Pastas timbradas, 4 cores, 32x46 cm.	1,54	5.775,00
	5	5.000	UN	Envelopes ofício, 4 cores, 11x32cm.	0,39	1.950,00
	6	5.000	UN	Envelope, 4 cores, 18x25cm.	0,46	2.300,00
	7	1.250	UN	Capa para nota de produtor rural, papel triplex 4 x1 cor, 350 gr. Tamanho 52,5 x 30,3 cm	2,40	3.000,00
<b>Aquisição material gráfico para o Hospital Municipal</b>						
3	1	25.000	FL	Rótulo para medicação em papel adesivo tam. 3x7, com meio corte em 1 cor.	0,08	2.000,00
	2	37	BLO	AIH com carbono 200x2, 22x32cm	32,98	1.220,26
	3	50	BLO	Requisição medicamentos controlado 50x1, sulfite 56 gr.	6,94	347,00
	4	37.500	FIC	Fichas ambulatorial (amarelinhas), F/V 1 cor.	0,15	5.625,00
	5	125	BLO	Evolução clínica prescrição, 100x1, sulfite 75gr.	7,88	985,00
	6	1.250	FL	Avaliação recém - nato, F/V, sulfite 75 gr.	0,18	225,00
	7	12	FL	Débito cirúrgico, 1 cor., 21x29 cm, sulfite 75g.	19,98	239,76
	8	750	BLO	Blocos receituário médico, 100x1, 1 cor, 16x22 cm, sulfite 75 gr.	3,75	2.812,50
	9	2.500	UN	Capa serviços cardiologia, 1 cor, 31x8 cm, com faca de corte.	0,44	1.100,00
	10	25.000	FL	Rótulo para controle lote de produto, 14x16cm, papel adesivo.	0,14	3.500,00
	11	1.875	fld	Folders "regulamento", 2x2 cores com fotolito, 21x31 cm, sulfite 120 gr.	0,67	1.256,25
	12	1.650	UN	Pastas serviço ultrassonografia, 33x48 cm, com lapela, 300 gr.	1,35	2.193,75
	13	25.000	FL	Rótulos para equipo adesivo, 1 cor, 2,5x3,5 cm	0,06	1.500,00
3	14	375	BLO	Bloco requisição para exames, 50 x 3, 1 cor com fotolito, 16x24cm, sulfite 56 gr, com carbono.	9,98	3.742,50
	15	3.750	FIC	Ficha de internamento, 1 cor com foolito, 22 x 32 cm, sulfite 75 g.	0,18	675,00
	16	1.250	UN	Envelope para raio X, 1 cor, 19x25 cm, kraft 110g.	0,48	600,00
	17	1.250	UN	Envelope para raio X, 1 cor, 25x31cm, kraft 110g.	0,53	662,50
	18	1.250	UN	Envelope saco, 4 cores com fotolito, 31x41cm.	0,66	825,00
	19	1.250	UN	Envelope, 4 cores, 26x36cm.	0,64	800,00
	20	1.250	UN	Envelope para Raio X, 1 cor, 36x44, kraft 110g.	0,66	825,00
	21	1.250	FL	Preparo para ultrassonografia 1 cor no sulfite 56g	0,18	225,00





ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

	22	25	BLO	Termo de responsabilidade, 1 cor, 15x21 cm, com carbono.	16,08	402,00
	23	25	BLO	Unidade de regulação de leite, 1 cor, 21x31 cm, sulfite 56g. com 2 vias e carbono intercalado.	23,75	593,75
	24	62	BLO	Bloco evolução enfermagem, 20 x 2 vias, 1 cor com fotolito, 21x31,5 cm, sulfite 56 g, com carbono.	4,88	302,56
	25	6.250	FL	Mapa para dieta, 1 cor, 21x31 cm, sulfite 75 gr.	0,16	1.000,00
	26	25.000	FL	Rótulo para soro, 1 cor, 11x9 cm, papel adesivo com meio corte.	0,10	2.500,00
	27	1.250	FL	Folhas Anestesia, F/V em 1 cor, 21x29 cm, sulfite 75 gr.	0,18	225,00
	28	125	BLO	Laudo técnico e justificativa de internação, 50x2, 22x32cm, sulfite 56 g, com carbono.	9,40	1.175,00
<b>Aquisição de material gráfico para a Educação</b>						
4	1	3.750	UN	Envelope ofício, 1 cor, 90 g.	0,27	1.012,50
	2	3.750	UN	Envelope 18x25 cm, 1 cor, 90 gr.	0,38	1.425,00
	3	3.750	UN	Envelope 24x34 cm, 1 cor, 90 g.	0,38	1.425,00
	4	1.875	UN	Pasta, 33x48 cm, 1 cor, papel cartão supremo 340g, com lapela interna.	1,38	2.587,50
	5	6.250	FL	Termo de responsabilidade, 4 cores com fotolito, 20x40 cm.	0,29	1.812,00

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES DE VALORES

Fica acrescido ao valor total do contrato a importância de R\$ 27.266,47 (vinte e sete mil, duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos), onde a Cláusula Segunda passa a ter a seguinte redação:

A CONTRATADA se obriga a fornecer os produtos, objeto deste Contrato nº 61/2016, pelo preço certo e ajustado de R\$ 139.268,15 (cento e trinta e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais e quinze centavos).

#### A CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES DE VIGÊNCIA

O presente contrato será prorrogado por mais 03 (três) meses, totalizando entre o 1º Termo aditivo e este 06(seis) meses, ficando com validade até 28/12/17,

#### CLÁUSULA QUARTA

Ratificam-se as demais cláusulas contratuais.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas.

Três Barras do Paraná 22 de setembro de 2017.



ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

  
HÉLIO KUERTEN BRUNING  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE

  
GRÁFICA E EDITORA SCHIO LTDA – ME  
CLAUDIO ANTONIO SCHIO – Representante Legal  
CONTRATADA

Testemunhas:



Nome:

CPF: 068.960.809-81

  
Nome:

CPF: 068.960.809-81





ESTADO DO PARANÁ

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

**EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E VALOR – ao Contrato N° 61/2016**

<b>ACRÉSCIMO</b>	25% nos itens do objeto.
<b>ALTERAÇÕES DE VALORES</b>	R\$ 27.266,47 (vinte e sete mil, duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos)
<b>VALOR TOTAL DO CONTRATO:</b>	R\$ 139.268,15 (cento e trinta e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais e quinze centavos).
<b>VIGÊNCIA:</b>	O contrato será prorrogado por mais 03 (três) meses, ficando com validade até 28/12/17,
<b>PARTES:</b>	Município de Três Barras do Paraná e Gráfica E Editora Schio Ltda – Me
<b>FUNDAMENTO:</b>	Lei n° 8.666/93 e Pregão n° 26/2016
<b>ASSINATURA:</b>	22 de setembro de 2017.

**Objeto:** Aquisição de Materiais Odontológicos conforme a necessidade para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Tomazina-Pr.

A Prefeitura Municipal de Tomazina, através da Comissão de Licitações, torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº61/2017.

**Abertura da Licitação:** 9h00 do dia 11/10/2017

**Local da Abertura:** Prefeitura Municipal de Tomazina – Praça Tenente João José Ribeiro, 99 – Tomazina – PR.

A cópia do Edital, bem como maiores esclarecimentos estarão à disposição dos interessados de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h., e das 13h às 17h, até vinte e quatro horas antes do certame, e pelo email:

comprastmz@hotmail.com

Tomazina, 28 de setembro de 2017

Pregoeira Oficial

**Publicado por:**  
Camila do Vale Moraes  
**Código Identificador:**BD99E414

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ**

**MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ**  
**LEI Nº 1651/17**

Data 28/09/2017

SÚMULA - Revoga o inciso III do art. 2º e altera o art. 8º da Lei Municipal nº 1.601/17, que criou o "Programa Porteira Adentro".

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU **HÉLIO KUERTEN BRUNING**, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI

**Art. 1º** – Fica revogado o inciso III, do art. 2º, e altera-se o art. 8º da Lei Municipal nº 1.601/17, que criou o "Programa Porteira Adentro", passando os referidos artigos a vigorar com a seguinte redação:

(...)

**Art. 2º** – Os serviços executados serão os seguintes:

- I – realização de terraplenagem;
- II – abertura, conservação, drenagem e revestimento de estradas de acesso e dentro das propriedades rurais;
- III – Revogado;
- IV – construção e reforma de silos trincheira, tanques e açudes para criação de peixes e captação de águas;
- V – realização de drenagens, sem fornecimento de material;
- VI – transporte de cascalho, material pétreo e similares;
- VII – realização de aterros, serviços de limpeza, abertura de valas para enterro de animais e demais serviços com fins ambientais;
- VIII – outros serviços que atendam os objetivos do Programa.

(...)

**Art. 8º** – A quantidade de horas-máquina que será disponibilizada para cada exercício, será especificada por decreto, podendo haver suplementação, após deliberação dos setores responsáveis.

**Art. 2º** – Esta Lei entrará em vigor, na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Três Barras do Paraná, 28 de setembro de 2017.

**HÉLIO KUERTEN BRUNING**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Viviane Rodrigues  
**Código Identificador:**96314072

**MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ**  
**EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E VALOR – AO**  
**CONTRATO Nº 61/2016**

**ACRÉSCIMO** 25% nos itens do objeto.

**ALTERAÇÕES DE VALORES** R\$ 27.266,47 (vinte e sete mil, duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos).

**VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 139.268,15 (cento e trinta e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais e quinze centavos).

**VIGÊNCIA:** O contrato será prorrogado por mais 03 (três) meses, ficando com validade até 28/12/17

**PARTES:** Município de Três Barras do Paraná e Gráfica E Editora Schio Ltda – Me

**FUNDAMENTO:** Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 26/2016

**ASSINATURA:** 22 de setembro de 2017.

**Publicado por:**  
Vanessa Macagnan  
**Código Identificador:**AAA2FEF3

**MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ**  
**EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – AO CONTRATO**  
**Nº 93/2015**

**CLÁUSULA PRIMEIRA.**

**A CLÁUSULA TERCEIRA** - passa a vigorar com a seguinte redação:

O presente contrato será prorrogado por mais 03 (três) meses, a contar da data de assinatura do presente Termo Aditivo.

**PARTES:** Município de Três Barras do Paraná e Waldir Rothbarth  
**FUNDAMENTO:** Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e Pregão Nº 49/2015.

Três Barras do Paraná, 06 de setembro de 2017.

**HÉLIO KUERTEN BRUNING**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Vanessa Macagnan  
**Código Identificador:**7635C9C1

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ**

**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E**  
**PLANEJAMENTO**  
**AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 62-**  
**2017**

O **MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ**, por intermédio do Prefeito Municipal, Senhor **JOEL DO ROCIO JOSÉ BOMFIM**, TORNA PÚBLICO a ADJUDICAÇÃO E A HOMOLOGAÇÃO do Procedimento Licitatório referente ao Pregão Presencial - Nº 62/2017 para **AQUISIÇÃO DE LAVADORAS DE ALTA PRESSÃO**, conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência, para a Empresa: **B BELLAR COMERCIO DE ELETROMOVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA-EPP LTDA-ME- LTDA CNPJ: 03.551.813/0001-68**, no valor total de R\$: 6.490,00 (seis mil quatrocentos e noventa reais).  
Fundamentação Legal: Lei Nº 10.520 e Lei 8.666/93.

Tunas do Paraná, 28 de setembro de 2017.